64 Mastro Giovanni Scalzo è l ’affidatario del contratto per la costruzione di quattro 
camere e di una sala di accesso da aggiungere all’ospizio del Monastero, in fabbrica ubi 
dicitur hospitale. E probabile che l ’ospizio, ampliato da Tommaso, fosse costituito dalla 
grande sala del museo oltre che da una altra sala di dimensioni più ridotte sita sullo stesso 
piano dal lato occidentale, nonché dal salone sottostante ad ambedue e che le camere 
aggiunte fossero ad oriente dell’ospizio già esistente. Questo edificio è comunemente detto 
Palatium, fu eretto sul greto del ruscello Selano, a mezzogiorno del monastero e distinto da 
esso (cfr. S. LEONE, Dalla fondazione al Cenobio..., cit., p. 25).

65 AC, M, 6.
66 AC, M, 49.
67 K. BIHLMEYER e H. TUECHLE, Storia della Chiesa..., voi. I, cit., pp. 265-302; 306- 

307.
68 AC, LV, 86: Si ordina che gli uomini del Casale di Pertosa non siano costretti a pagare 

2 once e mezza d’oro per il pascolo dei loro animali in territorio di Auletta, così come
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L ’Abate Leone II (1268-95), fu eletto all’indomani della morte del 
predeccosre Americo, per evitare la nomina ingerente del papa e perciò ricevette la 
conferma di tale ufficio a Benevento per mano del Cardinale Rodolfo, legato 
pontificio e vescovo di Albano. Le benefiche concessioni portarono il governo 
abbaziale leonino a nuovi e più significativi interventi architettonici, artistici e 
culturali (frescanti giotteschi nella Cappella San Germano, edificazione del 
chiostrino cosmatesco incuneato sotto la roccia ed infine lo scriptorium, punto di 
eccellenza soprattutto con Giovanni da Capua). La conquista angioina del regno di 
Sicilia, all’indomani della guerra angioino-aragonese, portò il castello di Polla ad 
essere assegnato as Angarayno di Summorosa, un prepotente che provò non poco 
la mitezza di Leone II69 70. Nel 1281, Leone, abate del Monastero concede a Ruggero 
di Polla, figlio del miles Goffredo, il feudo di Sant’Arsenio0.

aveva ordinato il conte Galvano Lancia negli anni precedenti, ma che bastava dare solo due 
arieti (cfr. C. CARLONE, Una falsificazione Medioevale causa di una vertenza 
plurisecolare, in Rassegna Storica Salernitana, XXXVII/1-2002, pp. 315-326).

69 S. LEONE, Dalla fondazione del Cenobio..., cit., p. 27; G. VITOLO, Organizzazione 
dello spazio..., cit., p.96.

70 In Nomine Domini dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno ab incar[nazione] 
eius millesimo ducentesimo octuagesimo primo et quinto anno regni Jerusalem et 
sestodecimo anno regni Sicilie domini nostri Karoli gloriosissimi regis... . Dum in 
Monasterio Sancte et Individue trinitatis, quod / constructum est foris hac salernitana 
civitate in loco [Metiliano], in quo dominus Leo Dei grada venerabili set religiosus abbasa 
preest, in presenzia eiusdem domini abbatis et conventus iusdem essemus ego Stephanus 
[Macza] iudex..., abbate Bartholomeo M acza...[...iudice Iohanne Mazca, germanis fìliis 
meis, notario Iacobo Dardano et Thomasio Dardano fido eius, testibus subscribendis et ad 
hoc specialiter rogatis, frater Calottus monachus et vest[er]arius eius[dem mlonasterij 
cavensis per convenienciam / prò parte predicti monasteri jet [demandato, li[cencia]et 
v[olun]tate [predicti domimi a[bbatisl et de c[ons]e[nsu et vol]un[tate co]nventus eiusdem 
[mon]asterij, dum [ydonjei interesse[nt]homines [tradiijit et concessit Rogerio [qui] dicitur 
de Polla, filio domini Goffridi militis, integrum tenimentum qui di[citur de] Sancto Arsenio, 
intra / quod [eccelsi]a Sa[ncti] Arsenij [constru]cta esse dicitur, [et ipsi monasterio...in] 
pertineciis dix[isse], cum omnibus hominibus seu vassallis, vineis, terris cultis seu incultis, 
nemoribus, molendino, aquis et aquarum usibus et omnibus aliis iuribus, rationibus et 
pertineciis ad ipsum tenimentum et ad ipsam /  ecclesiam pertinen[tibus...cum vice de viis 
suis]. . . .  +Nos frater Leo abbas cavensis concedimus et confirmamus. +Ego frater Gofridus 
cavensis monasterij camerarius me subscripsi. +Ego qui supra Stephanus iudex. +Ego frater 
Iulius prior cavensis monasterij me subscripsi... . +Ego frater Iohanne priore Sancii Petri de 
Polla me subscripsi (cfr. A. DIDIER (a cura), Regesti delle Pergamene di Teggiano, 1197- 
1499, ed. Studi Storici Meridionali, 1988, appendice, pp. 136-138, doc. IX). 1281, giungo, 
ind. IX -a. 16° del regno di Carlo I. Cava. R (...). S: Stefano..., giudice di Salerno, Leone 
abate del monastero cavense, Bartolomeo Macza arcidiacono di Marsico, il giudice 
Giovanni Mazca, il notaio Giacomo Tommaso Dardono e i frati del detto monastero (cfr. A. 
DIDIER, Regesti delle Pergamene di Teggiano (1197-1805), fonti per la storia del 
Mezzogiorno Medioevale, Carlone edizioni, Salerno 2003, pp. 5-6). La pergamene si trova
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Dal 1295 al 1316, si sono alternati diversi abati come: Dom Rainaldo (1295- 
1300), Dom Roberto (1301-11) e Dom Bernardo De Starreires (1311-16)71 72, sia per 
le scorrerie dei diversi signorotti del momento sia per le vessazioni esercitate da 
Onofrio, arcivescovo di Salerno, che grazie ad una banda armata more predonico, 
non lesinava di vessare e razziare sia le genti sia le terre e gli averi di proprietà 
della badia.